

# 2004. 주요업무보고

2004. 2.

 기획예산과

# 순서

- 2003. 주요업무추진실적
- 2004. 주요업무추진계획
- 2003. 행정사무감사 지적사항 및 처리결과(별첨)
- 2003. 구정질문 조치결과(별첨)

# 1. 2003 주요업무 추진실적

## 1. 계절별 종합대책 추진

- 운영대상 : 명절종합대책(설·추석),여름철 및 겨울철 종합대책
- 추진실적
  - 설날종합대책 (1.30 ~ 2.3)
    - 기능별, 분야별대책 및 상황실 운영 : 연 695명 근무
  - 여름철종합대책 (6.15 ~ 10.15) - 4개월간
    - 수방대책 등 6개 기능분야 중점추진
  - 추석절 종합대책 (9.9 ~ 9.13)
    - 기능별, 분야별대책 및 상황실운영 : 연 798명 근무
  - 겨울철 종합대책 (11.15 ~ 3.15)
    - 제설대책 등 6개 분야 중점추진

## 2. 구 예산운용실적

(단위 : 백만원)

2003 예산운용실적						
	예산	실액	잔액	예산	실액	잔액
합 계	244,413	232,876	11,537	198,396	46,017	81.1
일반회계	204,031	192,532	11,499	177,261	26,770	86.8
특별회계	40,382	40,344	38	21,135	19,247	52.3

### 3. 자치법규 인터넷서비스 제공 및 법률무료상담

- 자치법규 인터넷제공 : 235종 (조례109, 규칙82, 훈령 등 44)
- 법률무료상담 : 36회 391건 (서울지방변호사회 소속변호사 지원)

### 4. 지식기반 행정정보화사업 추진

- 지식포털시스템 내 대면보고 및 직원 상세정보 기능지원 서비스시행(2월)
- 지식포털 및 전자문서시스템 사용자교육 실시(3월) - 111명
- 신 전자문서시스템 구축을 위한 정보화프로그램 구매(11월)
  - BizFlow 그룹웨어 등 641조
- 신 전자문서시스템 사용자교육 실시(12월) - 연 750명

### 5. 정보화기반시설 확충

- 정보통신분야 보안성 컨설팅 및 통신장비 업그레이드 실시
- 저급 노후 PC 및 프린터 확충 (PC 511대, 프린터 113대)
- 사무관리분야 기초소프트웨어 도입 (한글2002외 5종 총1,060본)
- 컴퓨터 바이러스 백신 S/W업그레이드 (VMS바이로봇 1,057본)
- 보안취약성 점검 진단 S/W 도입

### 6. 시군구 행정종합정보화사업 추진

- 행정종합정보화사업 제2단계 업무 자료전환 (민방위 등 3종)
- 인터넷민원서비스 (전자민원창구) 개통 (178종)
- 행정종합시스템 주전산기 성능개선 (CPU, 디스크어레이 등)
- 행정종합시스템 자료저장장비 이중화 (레이드, 디스크형 저장장치 4조)
- 행정종합정보화 제2단계 시스템 구축완료 운영개시 (11개 분야)

### 7. 전자구정을 위한 홈페이지 수준향상 추진

- 전자우편 시스템 업그레이드 및 사이버 의견수렴 시스템 등 도입
- 구정참여 이벤트 실시 (7회 4,259명)
- 영등포구 포탈사이트 구축 (11월)

### 8. 정보화교육 실시

- 교육대상 : 구민 및 직원
- 교육장소 : 제1·2영등포정보문화센터
- 교육과정 : 컴퓨터 초·중급, 인터넷 초·중급, 한글97 등 11개과정
- 교육실적 : 총 279회 6,510명

### 9. 각종 통계조사

사업체기초통계 조사구 설정	2003. 1.15 ~ 2.28 (2002년 12월말 기준)	동단위의 사업체를 기 준으로 50±10개의 사업체수로 분할	- 조사구수 : 825개 ※ 전년대비 27개 증가
사업체기초통계조사	2003. 2. 24 ~ 3.24 (2002년 12월말 기준)	관내 1인 이상 모든 사업 체의 조직형태, 종사자수, 매출액 등 10개 항목 조사	- 총사업체 : 39,865개소 ※ 전년대비 422개소 감소
광업 및 제조업 통계조사	2003. 5.16 ~ 6.14 (2002년 12월말 기준)	관내 5인이상 제조업체의 16개 항목 조사	- 총업체수 : 913개소 ※ 전년대비 90개소 감소
주민등록인구통계	2003. 6.20 ~ 7.10 (2003년 6월말 기준)	주민등록표 및 외국인 등록표에 등재된 내 · 외국인 인구, 국적별 외국인현황 등 집계	- 총계 : 408,230명 ※ 전반기대비 3,922명 감소
기초단위구현지확인 조사 실시	2003.9.29~10.30 (2002.11월~ 2003.10월 기준)	동별 기본도를 이용하여 변화된 지형지물을 수정· 보완하고 공동주택에 대한 모형도 등 작성	- 대구역: 81개, 소구역: 2,745개 ※전년대비 소구역 8개 감소(재 건축지역 합병으로 인한 감소)

## 10. 도시시설관리공단 설립 추진(준비)

### 공단설립 타당성검토 용역실시

○ 기 간 : 2003. 2. 27 ~ 5. 30(3개월간)

#### ○ 대상사업

- 노상·노외주차장 관리 운영 : 52개소 2,265면

- 거주자우선주차제 관리 운영 : 8,515면

- 불법주·정차 차량 견인사업 및 구민체육센터 관리 운영

- 구민회관 등 공공시설물 관리 운영 및 구립독서실 관리 운영 14개소

#### ○ 용역 과업 내용

- 사업의 적정성 검토 및 조직, 인력의 수요 판단

○ 소요예산 : 29,880천원

### 영등포구도시시설관리공단설치조례 개정조례(안)

의회 상정 (2003.12. 8)

### 타구설립 사례 벤치마킹

○ 기 간 : 2003. 6. 1 ~ 12. 31

#### ○ 벤치마킹 대상

- 용산구, 동작구, 양천구, 성북구 등 10여개 구의 설립사례

#### ○ 벤치마킹 내용

- 공단 설립에 필요한 각 구의 운영조례 및 설립과정

- 공단설립 후 체계 및 관리현황

- 공단운영실태

## Ⅱ. 2004 주요업무계획

1. 정책기획 연구개발 및 효율적인 예산운용
2. 대의회 협조체제 강화 및 법제운영 내실화
3. 정보통신의 인프라 구축강화 및 구민정보 서비스 확대
4. 도시 시설관리공단 설립 추진

## 1. 정책기획 연구개발 및 효율적인 예산운용

### ① 2004년도 주요업무계획 및 시행계획 수립

구정운영 4개년 계획과 중기투자·재정계획 등을 연계하고 21세기 지속 가능한 구체적이고 현실적인 업무계획을 수립 추진

#### □ 추진 방향

- 구정운영4개년 계획의 구정지표와 방향의 일관성을 유지
  - 2004년도 단년도 추진계획에 대한 구체적인 실천방안을 마련
- 2003년도 주요업무 심사평가 결과를 토대로 발전적 목표제시
- 다변화된 사회여건과 새로운 행정변화에 부응하는 정책목표와 방향에 부합되는 실행계획을 수립
- 신규 및 특수시책사업을 지속적으로 적극 발굴 추진
- 업무의 성과주의관리 체계로 구축
  - 업무의 전략목표, 성과목표, 평가지표 등의 체계적인 시스템 도입
  - 내실 있는 업무평가 자료로 활용 될 수 있도록 원인, 결과, 대안 제시 등이 가능한 종합적인 내용으로 수립

#### □ 추진일정

- 주요업무계획 확정 및 방침시달 (1월)
- 부서별 자료수합·보완 (2월)
- 2004 주요업무시행계획 확정 (2월)
- 실무중견간부(팀장) 중심의 정책개발을 위한 워크샵 개최(4월)



## ② 간부직의 목표관리제 추진 운영

공무원 조직에 민간기업의 경쟁원리를 도입, 열심히 일하는 공직 풍토를 조성하고 행정의 능률과 생산성을 제고하며 인사관리의 합리성에 기여하고자 함

### □ 추진개요

- 적용대상 : 구 본청 및 보건소, 의회사무국 4~5급 공무원 35명
  - 4급 : 7명(국장, 보건소장)
  - 5급 : 28명(과장, 전문의원)
- 평가방법 : 피평가자가 제출한 추진실적을 평가하여 점수산정  
개인별 가·감점을 부여 후 최종점수 확정

### □ 추진일정

- 목표 설정 : 2004년 1월 ~ 4월
  - 목표수행자와 직근 상급자가 반드시 협의하여 목표설정
  - 달성 가능한 최대치를 목표로 선정 계량화하여 정리  
(일상 단순 업무는 목표에서 제외)
- 달성도평가 : 2005년 1월(최종평가)
  - 평가자 : 4급(구청장), 5급(부구청장)
  - 성과상여금 지급기준(순위) 결정

### □ 기대효과

- 공직내부의 경쟁원리를 도입하고 실적위주의 구정체제 확립

### 3] 계절별 종합대책 수립 추진

제설·수방 등의 계절별 종합 대책수립으로 각종 재해를 예방하고, 민  
족의 큰 명절인 추석·설날에 대비하여 교통·성수품 안정공급 등의  
종합대책을 수립·시행함으로써 구민생활 안정 및 주민불편해소에 만  
전을 기하고자 함

추진개요

- 추진기간 : 2004년 1월 ~ 12월
- 추진분야 : 여름철, 겨울철, 설·추석절 종합대책
- 주요내용
  - 종합대책 수립지침시달 (각 기능 부서별 세부추진계획 수립)
  - 종합상황실 및 기능별 대책반 운영

추진계획

- 여름철 종합대책
  - 추진기간 : 2004년 6월 ~ 10월
  - 주요내용 : 수방대책, 시설물안전관리대책, 보건·위생관리, 행락질서 확립, 청소년 보호 등
- 설·추석절 종합대책
  - 추진기간 : 설 및 추석 연휴기간
  - 주요내용 : 교통대책, 안전사고예방, 물가안정대책, 주민불편사항해소, 저소득구민보호, 청소대책
- 겨울철 종합대책
  - 추진기간 : 동절기 2004. 11 ~ 익년 3월
  - 주요내용 : 제설대책, 화재예방 및 안전대책, 연료안전공급 및 절약대책, 저소득 주민보호

#### 4 구민 창안·공무원 제안제도 운영

구민과 공무원의 창의적인 의견 및 고안을 장려하여 이를 구정에 반영함으로써 행정의 능률화와 경비의 절약을 기하고, 구정참여의 활성화 도모 및 공직사회의 연구하는 분위기 조성을 통해 구정발전에 기여

##### □ 추진방향

- 제안 관련 자치법규 보완·정비 및 입법을 통한 운영의 내실화
- 창안 및 제안제도에의 참여 활성화 도모
- 채택된 제안(창안) 시행 및 채택자 특전 부여 등 사기양양

##### □ 사업개요

###### ○ 기간별

구분	모집기간	심사 및 시상	비고
상반기	2003. 12월 ~ 2004. 5월	2004. 6월	
하반기	2004. 6월 ~ 2004.11월	2004.12월	

###### ○ 제출자격

- 구민 창안 : 자격제한 없음(구민이 아닌 경우에도 제출 가능)
- 공무원 제안 : 영등포구 소속 공무원

###### ○ 제안대상

- 행정능률의 향상 및 예산절감 방안
- 구민편익 증진 및 세수입 증대 방안
- 물품관리의 효율화 및 유류·전력 등 에너지 절약 방안
- 기타 기계설비·장비·공구 등의 발명 또는 개선사항 등

##### □ 사업비 : 총 7,400천원

- 구민 창안 : 2,400천원
- 공무원 제안 : 5,000천원

## 5] 우수시책 벤치마킹 추진

다양한 행정수요 욕구, 급변하는 정보화 사회에 능동적으로 대처하기 위하여 타 자치단체와 기업체의 신개발 우수시책 및 행정서비스 제도의 장점 등을 우리구 실정에 맞도록 접목시켜 구정발전을 도모

□ 추진기간 : 연중계속

□ 추진방향

- 우수사례 자치단체 및 기업체를 직접 방문, 우수경영·행정기법의 견학·비교·연구를 통해 우리구 특성에 맞는 시책개발 및 구민 감동 행정서비스 제공
- 분야별 현장조사 및 심층관찰을 통한 실무·현장 위주의 정책개발 능력 함양

□ 추진방법

- 대상분야 : 8개 분야 (행정개혁, 민원만족, 재정확충, 구민복지, 생활환경, 도시관리, 건설교통, 보건복지)
- 구 성 : 8개팀 16명(팀별 2명)
- 일 정 : 3박4일 기간 내(팀별 일정 조정가능)
- 대상기관 : 구정에 접목하여 우수시책 개발에 도움이 될 수 있는 자치단체 및 기관
- 우수시책은 검토 후 시책개발 및 구정에 반영

□ 사 업 비 : 800천원(팀별 업무추진비 100천원 지원)

## 6 제3회 지방자치단체 개혁박람회 참가

21세기 지방화·정보화 시대에 공공부문의 개혁성과를 평가하고, 지방자치단체의 모범적인 개혁사례를 발굴하기 위하여 개최되는 지방자치단체 개혁박람회에 우리구 개혁사례를 출품·홍보함으로써 대외적 위상 제고 및 구정경쟁력 강화에 기여

### □ 개혁박람회 목적

- 지방자치단체의 개혁성과를 확인하고 지속적 개혁추진
- 지방자치단체에서 실시되는 다양한 개혁사례들을 벤치마킹하여 자율성, 창의성 증대를 통한 경쟁력 강화와 경영혁신 모색
- 주민, 지방정부, 지방의회, NGO의 지방자치 발전 공동 모색
- 국내·외 지방자치단체의 교류를 통한 정보교환

### □ 사업개요

- 행사명 : 제3회 지방자치단체 개혁박람회
- 기간 : 2004년 10월 예정
- 주최 : 행정자치부/경제정의실천시민연합
- 출품사례 : 2004년 구 주요사업 중 우수개혁사례 2건 결정

### □ 기대효과

- 우수개혁사례를 출품·홍보함으로써 우리구의 위상 제고
- 타 지방자치단체의 우수개혁사례 벤치마킹을 통한 구정경쟁력 강화

### □ 사업비 : 34,000천원

## 7] 2004년도 세출예산의 효율적 운용

### □ 2004년 예산운용 방향

- 계획과 예산의 연계성 강화 → 예산편성의 준거기능 수행
- 자주재원 확충 → 건전재정 운영기반 확립
- 구정에 경제·경영개념 도입 → 경제성 제고와 복지증진
- 주민생활의 질 향상 → 안전관리·환경·복지·교통·문화·예술 등

### □ 중기투자·재정계획 수립

- 계획기간 : 2003 ~ 2007 (5개년 계획) - 매년 연동 중기계획
- 주요내용
  - 분야별 역점 추진방향 및 목표설정과 부문별 지표설정
  - 부문별 사업비 및 사업기간 조정을 위한 투자계획 수립
  - 세입 및 경상비지출, 투자가용재원 판단을 위한 재정 전망
  - 부족재원 조달을 위한 세수확충, 국시비 보조 확대

### □ 2004년도 세출예산 집행지침 수립

- 총 사업비 적정관리
- 성과관리 방식의 재정운영
- 예산편성의 전제된 조건의 이행관리
- 예산집행지침 중 과목구조 운영 등 준수

### □ 지방재정 투융자 심사 (심사대상)

- 자 체 심 사 : 총사업비 10억원이상 자체재원으로 추진하는  
신규 투·융자사업
- 서울시의뢰심사
  - 자체재원 30억원 이상 200억원 미만
  - 총사업비 10억원이상 시비 보조를 받아 추진하는 신규 투·융자사업
- 중 앙 의뢰심사 : 총사업비 200억원이상 국비 보조를 받아  
추진하는 신규 투·융자사업

## 2. 대의회협조체제 강화 및 법제운영의 내실화

### ① 대의회 협조체제의 강화

#### □ 생산적인 협조체제 구축

##### ○ 중요정책에 대한 협의기능 강화

- 조례안·의안 등 구의회 제출자료 사전준비에 만전
- 각종 위원회의 구의원 참여확대 적극 모색
- 입안, 집행, 사후관리 단계별 협력 적극 추진

##### ○ 상호신뢰기반 조성

- 수시 간담회 개최로 상호 이해증진폭 확대
- 각종 회의시 주요 문제점에 대한 성실한 의견교환

#### □ 의정활동과 구정운영의 연계기능 강화

##### ○ 구정질문 및 행정사무감사 등 의정활동시 지적사항 관리철저

- 지적사항에 대한 조치·사후관리 확행
- 분기별 추진사항 점검 확행 및 분석결과의 구정반영

### ② 송무수행

#### □ 소송수행 지휘 및 소송문서 심사 강화

- 불변기일 엄수 및 중요사건 특별관리
- 답변서 및 입증자료 등 사전심사 강화로 승소율 제고
- 신속하고 책임감 있는 소송업무 수행 지휘

#### □ 법률고문의 효율적 운영

- 법률자문 활성화 - 불필요한 소송·민원 사전예방
- 중요 소송사건 위임

### 3 법제운영의 내실화

#### □ 자치법규 정비 지속화

- 제정대상
  - 상부기관에서 제정을 요하는 사항과 현실에 맞는 창의적인 분야
  - 상위법규는 있으나 자치법규가 없는 분야
- 개정 및 폐지대상
  - 상위법령에 상충되는 법규나 행정능률의 저해 또는 규제법규
- 자치법규집 활용도 제고
  - 자치법규 추록발간 : 년2회 이상
  - 대한민국헌행법령집 추록 구입 및 가제정리 : 수시

#### □ 자치법규 전산망 유지·관리 및 서비스 제공

- 자체정보 통신망(LAN)을 통해 전부서에 최신 정비 법규 신속 제공
- 인터넷을 통한 자치법규(조례·규칙) 대민서비스 제공
- 법규관리 시스템을 업그레이드하여 쉽고 신속한 정보이용 서비스

### 4 구민을 위한 무료법률상담

#### □ 개 요

- 상 담 일 시 : 연중(1~12월) 매주 월요일
  - ※ 2003.10.18 ~ 2004. 5월까지 잠정중단(단체장보궐 선거)
- 대 상 : 영등포구민, 서울지법남부지원 관할 주민
- 상담 변호사 : 서울지방변호사회 소속 변호사

#### □ 상담내용

- 구민들의 생활법률 또는 각종 민·형사상 소송분쟁 법률 등

#### □ 기대효과

- 사회의 다원화로 날로 증가되는 구민의 법률수요를 효율적으로 충족시켜 신뢰받는 구정실현
- 법률보호가 요구됨에도 시간 및 금전상의 문제 등으로 소외되고 있는 저소득층 구민에게 양질의 법률서비스 제공



### 3. 정보통신의 인프라 구축 및 구민정보서비스 확대

#### ① 신전자문서 관리시스템 도입에 따른 시스템 안정화

2004.1.1일부터 시행되는 신 전자문서시스템이 시군구행정종합시스템, 민원 처리온라인공개시스템, 자료관시스템 등 다른 행정시스템과 연계되어 운영됨에 따라, 신규 주 전산기를 도입하고 기존의 주 전산기와 이중화함으로써 시스템 운영 및 전자문서의 관리에 있어 더욱 안정적인 운영을 도모하고자 함.

추진방향

- 새로운 전자결재 시스템 도입에 따른 시스템 안정화 및 확산
- 시군구행정종합정보화 2단계 사업완료에 따른 시스템 안정화 추진
- 전자결재 등 행정업무를 효율적 지원하기 위한 기초 소프트웨어 정품 확충  
(사무관리규정 개정(2002.12.26)에 따른 새로운 시스템 도입 전면운영개사 (2004.1.1))

사업개요

- 사업기간 : 1월 ~ 12월
- 사업내용
  - 신 전자문서시스템 주 전산기 신규 도입 및 이중화 작업
  - 주 전산기 저장용량 증설(디스크 추가 설치)
  - 정보화 기초 S/W 구매(워드, 오피스, 바이러스, AUTO캐드 등)
- 소요예산 : 736,670천원
  - 신 전자문서시스템 주 전산기 도입 : 671,689천원
  - 주 전산기 용량 증설 : 15,529천원
  - 정보화 기초 S/W 구매 : 49,452천원

기대효과

- 전자문서시스템의 이중화로 더욱 안정적인 행정시스템 운영
- 시군구행정정보화 2단계 사업완료에 따른 시스템 안정화
- 행정정보자료 공유·유통·전자결재 등의 지속적인 업그레이드를 통한 효율적인 행정업무 환경조성

## ② 수준높은 웹서비스 제공을 위한 시스템 업그레이드

급속하게 변화하는 인터넷 환경에 대비하여 구민이 원하는 모든 정보 및 콘텐츠를 웹상에서 구현하여 날로 증가하는 인터넷 인구를 수용함으로써 인터넷을 통한 구민만족 행정 서비스를 실현하고자 함.

### □ 추진방향

- 다양한 정보 및 콘텐츠 제공으로 주민 방문을 극대화 할 수 있는 서비스 제공
- 구정 정책 및 홍보를 극대화 할 수 있는 다양한 전자우편서비스 도입
- 디지털 정보화 시대를 선도하는 전자구정의 대외적 위상 제고

### □ 사업개요

- 사업기간 : 3월 ~ 12월
- 사업내용
  - 홈페이지 접근성 향상을 위한 TTS(음성합성) 도입
  - 찾아가는 구정 서비스를 위한 E-CARD 도입
  - 전자우편 서비스기능 강화를 위한 소프트웨어 확충
  - 대량메일발송 프로그램 도입
- 소요예산 : 112,000천원
  - 홈페이지 업그레이드 : 70,000천원
  - 전자우편 업그레이드 : 42,000천원

### □ 기대효과

- 인터넷을 통한 행정정보 및 콘텐츠 제공으로 참여행정 확대
- 홈페이지의 내실을 통한 전자구정의 대외적 위상 제고

### 3] 정보화 추진사업의 효율적 지원을 위한 인프라 확충

전자구정 운영의 핵심 인프라인 초고속정보통신장비를 이중화하여 보다 안정적이고 중단없는 시스템의 구성으로 행정업무의 생산성·투명성·안정성을 높여 구민을 위한 최상의 전자 행정서비스를 제공하고자 함.

#### □ 추진방향

- 네트워크 자원의 이중화(회선·장비·모듈)로 무결점 안정성 구현
- 행정정보화분야 지속적 업그레이드 지원에 필요한 다기능사무기기 환경구축
- 신기술 및 정보·비정보시스템 등 신규시스템 수용환경 구축

#### □ 사업개요

- 사업기간 : 3월 ~ 12월
- 사업내용
  - 영등포종합정보통신망 백본스위치의 이중화시스템 도입
  - 향온향습기 내구연한 경과 교체
  - 전자서비스 및 행정업무 지원 다기능 사무기기 확충
    - 개인용 컴퓨터(3년) : 400대
    - 프린터 (5년) : 142대
    - 전산 운용용 노트북 : 5대
- 소요예산 : 912,280천원
  - 백본 스위치 : 110,855천원
  - 향온 향습기 : 21,145천원
  - 다기능 사무기기 : 769,415천원

#### □ 기대효과

- 백본망 환경의 대응량화·이중화로 중단없는 무결점 시스템 구축
- 주요 정보화시책사업 추진에 따른 정보화 업무 환경 지원
- 지식정보화 사회의 초석인 정보통신망의 서비스 품질확보로 구정전자행정의 경쟁력 제고

#### 4 정보보호시스템 도입을 통한 정보화자원 보호 추진

네트워크 환경의 개선과 동시에 급격히 증가하는 정보유통에 따라 나타나는 정보누출 및 불법 침해행위로부터 구정 주요 정보화자원을 보호관리하여 안전한 전자구정운영에 만전을 기하고자 함.

##### □ 추진방향

- 체계적 보안정책 구축을 통한 구정 전반의 정보화자원 보안관리
- 실시간 모니터링과 체계적인 추적 등 감시·관리 보안정책 실현
- 오류·위반행위 등을 신속하게 탐지하여 보안사고 사전 예방  
( 정보통신보안업무규정제26조정보통신시스템보안관리관련조항임)

##### □ 사업개요

- 사업기간 : 1월 ~ 12월
- 사업내용
  - 개인정보자원 보호를 위한 PC보안시스템 도입
  - 정보시스템 자원관리에 따른 IP Manager 구축
  - 시군구행정종합시스템 및 세외수입관리시스템의 DB자료 보안 솔루션 구축
- 소요예산 : 159,280천원
  - PC보안시스템 도입 : 110,000천원
  - 시스템 DB자료 보안 솔루션 도입 : 49,280천원

##### □ 기대효과

- 네트워크에 연결된 모든 정보화자원의 효율적인 보안관리
- 보안정책의 일관적인 적용을 통한 사용자의 편의성 증대
- 침해사고 발생시 신속한 대응 및 정보 유출에 대한 불안감해소

## 5] 정보통신분야 지방이양사무 추진

정보통신공사 사용전검사 등 국가사무가 총리주재 지방이양추진위원회의 지방이양 확정에 따라 2004년 상반기 이양에 대비하여 민원인의 편의도모와 정보통신공사업체에 대한 효율적인 지도 감독을 통한 정보통신망 구축으로 정부 시책을 보다 합리적으로 추진하고자 함.

### □ 추진근거

- 총리주재 지방이양추진위원회 지방이양 확정('02.10월)
- 정보통신공사법개정 공포(2004.1.29, 법률제7140호)

### □ 지방이양업무 개요

- 이양업무 운영개시 : 2004. 7. 30.
- 이양대상업무
  - 정보통신공사업의 사용전 검사 (국가 → 시군구)
- 주요업무내용
  - 정보통신공사의 사용전 검사
    - 구내통신선로 · 이동통신구내선로 및 종합유선방송전송 선로의 설비공사
  - 시군구 취급대상
    - 단독주택 및 500세대 미만 공동주택
    - 지상 5층이하 연면적 3,300㎡ 미만 업무용 건축물
- 소요예산 : 27,075천원
  - 검사장비 구입비 : 27,075천원

## 〔6〕 경쟁력 향상을 위한 정보화 교육운영 내실화

### □ 추진방향

- 지식기반 정보화교육으로 디지털시대의 적응능력 배양
- 전직원 정보활용 능력 배양을 통한 정보화 경쟁력 향상

### □ 사업개요

- 교육기간 : 1 ~ 12월
- 교육장소 : 제1·2영등포정보문화센터 (당산1동, 대림1동 소재)
- 교육과정(지역주민, 공무원)
  - 일반과정 : 인터넷 초·중급, 컴퓨터 길잡이 등
  - 전문과정 : 엑셀, 홈페이지, 파워포인트 등
  - 야간과정 : 한글활용, 엑셀, 홈페이지 등
- 소요예산 : 114,354천원(강사비, 교재비, 운영비 등)
  - ※ 교육을 수요자 중심으로 운영하기 위하여 정기적 여론 조사후 그 결과를 반영

### □ 교육계획 : 총 240회 6,000명

- 구 민 : 216회 5,400명(주간 3,300명, 야간 2,100명)  
(상반기 96회 2,400명, 하반기 120회 3,000명)
  - ※ 어르신특별교육실시 : 3월중 2주(3.8~3.19)후 확대실시예정
- 직 원 : 24회 600명  
(상반기 12회 300명, 하반기12회 300명)

### □ 기대효과

- 정보격차에서 오는 사회적 소외감 최소화 및 신지식 정보교육서비스 제공
- 직원 정보활용능력 배양으로 직무수행능력 향상
- 야간교육 실시로 구민에 대한 교육기회 확대

## 7 통계업무 추진

- 2003년 기준 사업체조사구설정 및 사업체기초통계조사
  - 추진기간 : 1월 ~ 4월
  - 대 상 : 1인 이상 전 사업체(약 43,000개소)
  - 조사항목 : 사업내용, 매출액, 종사자수 등 10개항목
  - 소요예산 : 시비+구비(홍보비, 인쇄비 등 일부)
- 2003년 기준 산업총조사
  - 추진기간 : 5월 ~ 9월
  - 대 상 : 1인 이상 광업 및 제조업체(약 5,000개소)
  - 조사항목 : 사업내용, 매출액, 종사자수 유·무형자산 등
  - 소요예산 : 전액국비
- 2004년 서울시 사회통계조사
  - 추진기간 : 7월 ~ 10월
  - 대 상 : 인구비례 표본추출(서울시전체 18,742가구)
  - 조사항목 : 시민의 삶의 질 향상과 관련된 13개 분야
  - 소요예산 : 전액시비
- 기초단위구 현지확인
  - 추진기간 : 10월 ~ 11월
  - 대 상 : 관내 모든 지형지물(건물, 도로 등)
  - 확인방법 : 동별 기본도를 이용하여 조사원에 의한 현지 확인 후 기본도상에 지형지물을 수정·보완 및 모형도 작성
  - 소요예산 : 전액국비
- 구 통계연보 발간
  - 발 간 : 12월중
  - 수록내용 : 연혁, 토지 및 기후, 인구, 사업체총괄 등 20개부문
  - 수록년도 : 1994년 ~ 2003년
  - 배부대상 : 구본청·보건소·각동 및 유관기관, 전국 광역 및 주요 기초자치단체 등
  - 소요예산 : 5,610천원
- 사업체기초통계조사 보고서 발간
  - 발 간 : 12월중
  - 수록내용 : 산업분류별, 종사자규모별, 지역별 사업체수 등
  - 배부대상 : 구본청·보건소·각동 및 유관기관, 전국 광역 및 주요 기초자치단체 등
  - 소요예산 : 3,960천원

## 4. 도시시설관리공단 설립 추진

### 설립근거

- 지방자치법 제137조(지방공기업의 설치·운영)
- 지방공기업법 제76조(지방공단의 설립)
- 서울특별시영등포구도시시설관리공단설치조례(조례 제346호)

설립시기 : 영등포구도시시설관리공단설치조례개정후 단계적 실시

자본금 : 설립자본금 5억원(수권자본금 : 20억원)

- 출자방법 : 영등포구에서 전액 출자(현금, 현물)

### 주요사업

- 공영주차장 관리·운영사업
  - 대상사업 : 51개소 2,144면
  - 2004.6.30 위탁기간 만료주차장 : 8개소 462면
- 거주자 우선주차제 운영사업 : 22개소 8,911면
- 불법주·정차 견인 및 보관소 관리·운영사업
- 구민체육센터 관리 운영사업
- 구민회관, 독서실 등 공공시설 관리·운영사업

### 조례(안) 개정

- 상정년월일 : 2003. 12. 8
- 주요내용
  - 이사장추천위원회 구성운영, 이사장 임명
  - 공영주차장건설사업삭제
  - 수입 및 결산
  - 경영평가



### Ⅲ. 특수시책사업

#### 1. 웹서비스를 통한 참여행정 기회 확대

인터넷 사용이 생활화되어 가는 추세에 맞춰, 전자구정에 중심적 역할을 수행하는 우리구 홈페이지를 매체로 하여 신속한 구정홍보·의견수렴을 위해 도입한 정보화시스템을 인터넷을 통해 구정운영에 반영 참여행정 기반을 강화코자 함.

추진방향

- 홈페이지 방문네티즌 저변확대를 통한 전자민주주의 구현방안 강구
- 인터넷상의 의견수렴 기능강화로 구정운영에 적극적 동참 분위기 조성
- 디지털 정보화 시대를 선도하는 전자구정의 대외적 위상 제고

사업개요

- 사업기간 : 1월 ~ 12월
- 사업내용
  - 홈페이지 방문 네티즌 확대방안 강구
    - 열린 행정의 기초위에서 건전한 인터넷 문화조성을 위한 정보화 시스템 구축·운영
  - 사이버 퀴즈 코너 운영
    - 구정운영의 주요 현안시책 및 행사 등 널리 알려할 사항을 중심으로 퀴즈형태관심도 제고를 통한 구정 동참 분위기 조성
  - 사이버 Poll 운영
    - 지역주민 및 네티즌 의견을 보다 많이 수렴할 수 있는 정보화 시스템 운영
- 소요예산 : 10,000천원

시행효과

- 사이버상의 의견수렴 기능강화로 구정운영에 적극적 동참 기회 제공
- 디지털 정보화 시대를 선도하는 전자구정의 대외적 위상 제고

## 2. 구민정보화 마인드 향상 사업추진

### □ 정보화 교육 자원봉사자 활용

- 추진시기 : 관내 고등학교의 하·동절기 방학기간 중
- 추진방법 : 방학기간 중 자원봉사를 희망하는 고등학생을 대상으로 구민정보화 교육 보조강사로 활용
- 기대효과 : 구민정보화 교육 효과 배가, 관내 청소년들의 단순 노동 자원봉사에서 적극적 자원봉사 실현기회 제공
- 소요예산 : 비예산

### □ 영등포구민 PC활용 경진대회 개최

- 개최일시 : 2004년 9월 구민의 날 전후
- 장 소 : 영등포 제1·2 정보문화센터
- 참가대상 : 영등포구민
- 대회내용 : 정보검색, 통계표 작성, 문서작성 및 편집
- 소요예산 : 6,763천원

### □ 영등포구민 정보화 체험수기 공모

- 공모일시 : 2004년 9월 구민의 날 전후
- 참가대상 : 정보화 교육 수강생
- 공모내용 : 정보화 교육을 계기로 체험한 정보생활 관련내용
- 기대효과 : 구민의 정보화 교육 참여 확대 및 구정참여 기회 제공
- 소요예산 : 3,800천원

### □ 영등포구민 가족사랑 e-mail 공모전

- 개최일시 : 2004년 9월 구민의 날 전후
- 참가대상 : 영등포구민
- 참가방법 : 우리구 홈페이지를 통해 인터넷 접수 메일내용과 수신자 e-mail 주소를 함께 적어 제출
- 운영방법
  - 「가족 간에 사랑의 e-mail 보내기」 캠페인과 병행
  - 접수된 메일중 우수작 선정 시상
- 기대효과 : e-mail을 통한 가족간의 화합과 구민 정보화 기반 조성
- 소요예산 : 3,800천원